
HAMAMATSU IWATA SHINKIN

MINI DISCLOSURE 2022

（夜間・休日のキャッシュカード紛失・盗難受付センター053-474-2049）

信用金庫からのメールで、「内容に心当たりがない」「怪しい」「業務に無関係」などのメールを受信された場合は、
ウイルス感染、フィッシングサイトへの誘導のリスクが高いため、

メールの開封、添付ファイルの参照、あるいはメール本文のＵＲＬのクリック等を行うことなく削除していただきますよう、よろしくお願いします。
当金庫におきましては、不正アクセスの防止など情報セキュリティには十分注意しておりますが、 
引き続き、対策を強化してまいりますので、ご理解とご協力をいただきますようお願い申し上げます。

キャッシュカード・通帳・証書等の
紛失・盗難・偽造に関するお問合せは

信金監視センター　 0120-201-227

商品・サービスに関するお問合せ、
各種ご相談・ご意見・ご要望は

お客様サービス課　 0120-307-804

インターネットバンキング・ホームバンキング・
ファームバンキングに関するお問合せは

EBサポートセンター　 0120-186-131

［ 各種お問い合わせ ］

第72期 事業報告書 2021年4月  1日から
2022年3月31日まで

信用金庫をかたった迷惑メール・不審メールについて

!

浜松いわた信用金庫 ミニディスクロージャー

014687 https://hamamatsu-iwata.jp



社会的責任
公正かつ健全な経営を
おこない、持続可能な
社会づくりに寄与します。 

役職員のために
変革と挑戦を続け、
活力ある組織を目指します。

お客様の喜びを自らの喜びとし、
輝く未来を目指してともに
歩んでまいります。

お客様のために

経営理念
地域のために
新たな価値を創出し、
地域の創生・活性化に
貢献します。

2022年度の
新入職員　と一緒に
紹介していきます！

浜松いわた信用金庫は
あらゆるシーンで
“寄り添い、伴（とも）に走る”
パートナーとなることを目指します。

浜松いわた信用金庫は
あらゆるシーンで
“寄り添い、伴（とも）に走る”
パートナーとなることを目指します。

おかげさまで健全な経営を続けています。おかげさまで健全な経営を続けています。

地域・お客さまを全力で支え、地域活力を創出します。地域・お客さまを全力で支え、地域活力を創出します。
P11-12へ▶
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 ［非対面取引］ 
時間と場所を選ばない
充実のメニュー。

オ ン ラ
［対面取引］

全76拠点。充実の店舗網。

専門の職員がサポートします。
P4-6・9-10へ▶

P13-14へ▶

営 業 店イ

●浜松いわたビジネスサービス（株）
●はましんリース（株）
●浜松いわた信用保証（株）

関 連 会社

ン

外部
ネット ワ ー ク

夢おいプラス
ライフサポートメニュー

個人のお客さまへ
お客様のために

P3-4へ

P5-6へ
伴走型支援体制
サポートメニュー
　創業・起業、販路拡大、海外展開、
　人材紹介、IT活用、事業承継・M＆A

事業者のお客さまへ

人を大切にする取組み
地域を大切にする取組み

世界の課題と向き合う取組み
SDGsを広げる取組み

ＳＤＧsをみなさまと
地域のために・社会的責任

P7-8へ

働き方改革、健康経営
ワークライフバランス
女性活躍推進

フレッシャーズボイス
様々なフィールドで活躍する職員

多様な取組みと人財
役職員のために

P9-10へ

2021年度の業績 P11-12へ

金庫概要・店舗情報 P13-14へ

グループ一体の充実サポート。

様々なネットワークを活用して
感動のソリューションを提供します。

高度で柔軟なワンストップ
サービスを実現するとともに
サービス間連携・相乗効果
による「新しいサービス創出
の場」をつくります。

ONE 想いをひとつに…。
“お客さまを輝かせる、
オンリーワンの総合サービス拠点”

2022年秋（予定）本店棟

2023年秋（予定）本部棟

新本店・本部棟OPEN!

S D G s
P7-8へ▶

地域の明るい未来のために。
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おすすめ！ライフサポートメニュー

暮らしに役立つ充実の保障とラインアップでサポート

住宅ローン住宅ローン カードローンカードローン

万が一の際の
サポートが充実

住宅ローンの詳細は
こちらから

自然災害によるご自宅の罹災の程度に応じ
て、住宅ローンのご返済を一部免除する「自然
災害対応型住宅ローン」をご用意しています。

利用者特典も
充実

給与振込や住宅ローンまたは出資のお取引
がある個人のお客さまを対象に提携ポイント
カードへ毎月ポイントを付与いたします。

選べる団信 お客さまのニーズにお応えするため、様々な
種類の団体信用生命保険をご用意しています。

おうちでも、お店でも、いつもそばで、みなさまの生活 をサポートするパートナーになります。個人のお客さまへ

お申込みからご契約
までWEBで完結。

きゃっする500

「夢おいプラス」（アプリ）が暮らしをサポート

多くのお客さまに大好評です！

ご資産に関するサポート
積立投信サービス積立投信サービス 相続手続き支援サービス相続手続き支援サービス

他にも多数の選べるサービスや相続手続き
おまとめサービスをご用意しています。

計画的に、
ご自身のペースで

毎月指定日に、
自動的に購入

長期的な
ご資産の形成に

選択自由。様々な
ファンドからご選択

インターネットからも、「夢おいプラス」からも、
ご利用いただけます。
インターネットからも、「夢おいプラス」からも、
ご利用いただけます。

はじめての方でも
無理なく始められる。
はじめての方でも
無理なく始められる。

お好きなものから
お選びいただける。
お好きなものから
お選びいただける。

Face to Faceで

安心のサポート

一括借入型とカードローン型を使用目的に合わ
せて、お選びいただけます。

用途・目的別の商品ラインアップでサポート
モーターローンモーターローン 教育ローン教育ローン

来店型、WEB完結型とお客さまの好みに合わ
せたお申込み方法がお選びいただけます。

お近くのお店までご相談ください。

こんな方にオススメです。
毎日忙しくて、

お店が開いている時間に
なかなか行けない方

口座の入出金があったとき
記帳に行かずに知りたい方

自分が何にお金を使って
いるのか不安な方

口座がたくさんあって
管理が大変な方

お手続きも、残高確認も、
アプリでかんたん！

詳しくは
こちらから

2022年3月31日現在

夢おいプラザ浜松
浜松市中区中島2-30-7
☎053-463-1164

夢おいプラザ磐田
磐田市中泉591-2
☎0538-32-1211

土日も休まず営業しています。（祝日は休業日となります）　　［営業時間］平日・土曜日・日曜日9：00～17：00

戸籍の収集・
相続関係図の作成

預貯金・株式などの
相続

遺産分割協議書の
作成

土地・建物の
名義書き換え

住所変更
紛失・発見届
普通預金の口座開設
パーソナルWebの申込
（インターネットバンキング）

各種お手続き
住所変更やパーソナル
Webの申込もおうちから
かんたん手続き！

POINT

2

セキュリティも万全！
通信が暗号化されていますので、
第三者による盗聴や改ざんの

心配もありません。

POINT

4

ローンについて
更に詳しい情報は

こちらから

住宅ローンアドバイザー

562名

ＦＰ技能士
（3級）
1,520名

相続アドバイザー
（3級以上）
118名

通帳を見る
いつでも残高や

入出金明細をチェック！

POINT

1

（※画像はイメージです） ６つの質問に答えるだけの
かんたん運用

夢おいNavi
資産運用を全て自動化！

POINT

3

かんたん

時間がなくて運用の見直し
ができなくても大丈夫べ ん り

運用プランを設定すれば、
あとは、おまかせおまかせ

パーソナルアドバイザー（専門
の職員）による安心サポートあんしん

（※画像はイメージです）

住宅ローンをご利用の
方限定、極度額５００万
円までの低金利・大型
カードローン。

すまいるプラス

学費の備えに、急な
出費の際にもATMから
のお借入が可能。

教育カードローン
YELL

大きく

様々な

しっかり

※資産運用の成果を保証するものではありません。

※お申込みには審査があり、結果によっては
ご希望に添えない場合があります。

※本サービスは、お客さまから、相続その他に関する相談をお聞きし、相談内容に
応じたサービスを提供する提携会社（株式会社エスクロー・エージェント・ジャパン
信託等）を紹介するサービスです。

※資産運用の成果を保証するものではありません。
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課題解決に向けた
継続的フォローの実施
●進捗管理
●予実管理　など

本部
専門部署も
サポート

伴走型 支援体制

お
客
さ
ま

ソリューションの提案
●経営改善計画書の策定および実行の支援
●事業再生支援
●販路開拓・生産性向上支援
●事業承継支援
●M&A活用による成長支援
●IT化支援
●新規事業開発にかかる事業化支援
　　　　　　　　　　　　　　など

企業価値・事業価値の向上

●財務分析
●生産計画
●工程管理
●外部環境分析
　　　　　など

経営課題の分析・共有

伴走型のサポートで最適なソリュー ションをタイムリーにお届けします。

検索浜松いわた 事業性

価値向上
課題解決

1
2

3
4

提案
分析・共有 

「寄り添う」ことから更に一歩前へ、「伴（とも）に走る」 パートナーとなります。事業者のお客さまへ

創業や新事業展開、独立開業をサポート

お近くの営業店で専担者が
サポートします。

創業に関するお問い合わせ

創業・起業創業・起業
創業支援先数

053－450－7130TEL

ビジネス
マッチングフェア
ビジネス
マッチングフェア

2022年度はリアルとオンライ
ンのハイブリッド開催を予定
しています。

事業展開をサポート

海外サポートセンター海外サポートセンター
当金庫バンコク駐在員事務所、信金中央金庫海外拠点とも
連携し海外展開をサポートします。

海外サポートセンターへの
お問い合わせ

販路拡大販路拡大

053－454－613９TEL

海外展開海外展開 海外進出・
貿易取引支援先数 225先

「専門分野人材」等を中心に、
提携人材紹介会社とも連携
し、ニーズに適した人材をご
紹介します。

企業の成長をサポート

人材紹介人材紹介 有料職業紹介事業
認可取得済

事業を次世代へ託すサポート

事業承継・M＆Aに関する
お問い合わせ

「事業承継サポートデスク」
０５３－４０１－１８１５TEL

事業承継
サポートデスク
事業承継
サポートデスク

円滑な事業承継の実現の
ため、承継方法の決定から
計画の立案、具体的対策
の検討・実行をサポートし
ます。

事業承継・M＆A事業承継・M＆A 事業承継支援先

M＆A支援先
196先
514先

専門性の高い知識を持った本部職員が
一緒になってサポートします。

企業成長のための業務のIT化をサ
ポートします。お近くの本・支店まで
お問い合せください。

IT活用IT活用

ITサポートセンターITサポートセンター

人材紹介に関する
お問い合わせ

053－450－３３１５TEL

更に詳しい情報は
こちらから

創業スクール創業スクール
創業に必要な知識習得からビジ
ネスプランの作成までトータル
のカリキュラムをご提供します。

起業するなら、まずは…

価値ある“出会い”を求めて

FUSE（フューズ）FUSE（フューズ）
新事業展開に必要なプロセスの
全てをサポートします。

アイデアを形に
新たなつながりを探すなら…

FUSE-ON CHALLENGEFUSE-ON CHALLENGE

創業や新事業展開を志す方を
積極的にサポートします。

新たなビジネスを思いついたら…

（最終選考会の様子）

（医療・介護専門チーム） （FUSE） （ITサポートセンター）

164先
2021年度

2021年度

2021年度

事業承継
サポートデスク詳しくは

こちらから

（フュージョン チャレンジ）

（専用ダイヤル）

（ソリューション支援部 新産業創造室）

（ソリューション支援部 地域活性課）

（ソリューション支援部 国際業務課）
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第3回「ESGファイナンス・アワード・ジャパン」（間 接金融部門）において、特別賞を受賞しました。 

地域のみなさま・社会に寄り添いながら、 誰一人取り残さない「世界」を実現します。地域のために      社会的責任

2015年9月、国連加盟国によって採択された「持続可能な開発の
ための2030アジェンダ」の一部のこと。2030年までに解決すべき
世界的優先課題とあるべき姿を明示するとともに、政府や企業、
市民に積極的な行動を要請し、持続可能な社会の実現をめざすもの。

SDGs Sustainable Development Goals

ホームページからも
金庫の様々な取組みを
ご覧いただけます。

多様性あふれる
社会の実現のために

多文化体験講座
ライフプランの重要性を
ポルトガル語で学ぶ
講座を開催。

「まちじゅう」
アートギャラリー

幅広い年代の方が
安心して暮らせるように

優しいお店・事業所認証事業
三和支店が認知症高齢者等への優しいお店、

第１号に認定されました。

浜松市認知症高齢者等に

個性あふれる社会づくりへ
貢献するために

障がいのある方の絵画作品を
営業店ロビーに展示。

地域の企業を大切にする

がんばる
企業紹介

地元企業を多くの方に
知ってもらうための

広報支援活動を展開しています。

地域の観光資源を大切にする

花のリレープロジェクト
地域のみなさまと一緒になって
「天竜浜名湖鉄道」沿線の
美化活動に取り組んでいます。

地域の歴史・文化を大切にする

ダンス
パフォーマンス
コンテスト
若者文化の発展と音楽の
まちづくりに貢献します。

地域情報誌
「夢風便り」
地域の文化、歴史、
人物等の情報を
発信しています。

取組みの裾野を広げる
子供と一緒に

SDGsまっぷ
子供たちと遊んで、
学べるSDGsツールを
制作しました。

学生さんと一緒に

SDGs川柳コンテスト
「川柳」で広がるSDGsの輪。

エシカル消費教材
地元の大学生と一緒になって制作した
SDGs教材です。

お取引先の従業員さまと一緒に

企業講演
企業で取り組む

SDGsについて考えます。

人を大切にする

環境教育活動をサポート

「静岡県地球温暖化
防止センター」へ
寄付金贈呈
子供たちが取り組む

地球温暖化防止のための活動を支援。

ＳＤＧs私募債

地元企業のビジネスマッチングを通じて
広げるSDGsの輪

環境大臣賞受賞
NPO法人と企業のマッチング成約事例が
「環境大臣賞」（地域部門）に選ばれ、

表彰されました。

21世紀金融行動原則2020年度

SDGs・環境分野への
ファイナンスをサポート

浜松いわた信用金庫SDGs私募債とは・・・
SDGsに取り組む事業者さまが発行する私募債を
当金庫が全額引き受け、債務保証するものです。

引受先数……12先
引受金額……11.5億円

地域への取組みを通じて世界の課題と向き合う

「消費者教育教材資料表彰2021」の
「優秀賞」を受賞しました。

地域を大切にする

花いっぱいの
この景色を

“ぜひ”ご覧ください。

！
ご利用いただいた
事業者さまには、

記念の盾を
贈呈しています。

2021年度実績

ESGファイナンス・アワード・ジャパンとは…環境省において環境・社会・経済に対してインパクトを与える取組みを促進 する投資家、金融機関、金融サービス業者及びそれら資金を活用する資金調達者について、先進的かつ他の模範と
なるような取組み等を表彰し、広く社会で共有することにより、ESG金融の普及・拡大とその質の向上につなげることを目的 として２０１９年度に創設されたもの。応募については、５部門（投資家部門・間接金融部門・資金調達者部門・金融
サービス部門・環境サステナブル企業部門）があり、地域金融機関（当金庫）は間接金融部門に該当します。

（企業講演の様子）

詳しくは
こちらから
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様々なフィールドで活躍する職員

働き方改革

フレッシャーズボイス

自宅での学習や個人のスマートフォンなどから、金庫内部の
情報を確認できる、システムの活用によるキャリアアップ支援
をはじめ、職員一人ひとりが活躍できる環境づくりに向けて
取り組んでいます。

ワークライフバランス
地域貢献活動に参加したり、部活動で汗を流したりと、職員
一人ひとりが自分時間を有効活用しています。

女性職員の活躍を応援
女性職員の一層の活躍に向けて取り組んでいます。

健康経営
2022年3月9日、経済産業省と日本健康会議が共同で行う健康
経営優良法人認定制度「健康経営優良法人2022」において、
従業員の健康管理を経営的な視点で捉え、戦略的に実践する
取組みが優良とされる上位500社のみに認められている
「ホワイト500」に認定されました。

次世代育成支援対策推進法に
基づく認定「くるみん」を
取得しています。

女性活躍推進法に
基づく認定「えるぼし」を
取得しています。

●中小企業診断士
●社会保険労務士
●行政書士

●宅地建物取引士試験合格者
●１級ファイナンシャル・
　プランニング技能士

職員一人ひとりが
活躍できる環境づくり

活力のあふれる組織づくりのために

年齢や性別、所属部署に関係なく構成された
このワーキンググループでは、チームワークあふれる組織を実現するため、
職場の在り方の見直しや活性化に向けた取組みを行っています。

女性管理職育成講座「エル・カレッジ」を開講

有給休暇取得 産休・育休明け
女性職員の職場復帰率

49名
10名
6名

159名

97名

（2022年3月31日現在） （2021年度）

詳しくはWEBへ

浜松いわた　採用

様々な分野で活躍する個性あふれる職員が、みなさま と「伴（とも）に走る」パートナーになります。役職員のために

ダイバーシティ  ワーキンググループ

公的資格の取得状況 休暇の取得状況

平均14.73日 100%

私は学生時代に打ち込んだサッカー
を通じて、仲間のために行動すること
の大切さを学び、人のお役に立てる
仕事、また生まれ育った地域のために
なる仕事をしたいと思い、当金庫を志
望しました。 現在は、お客さまのライ
フプランに合った資産形成のお手伝
いをしています。 お客さまに喜んでい
ただき、お役に立てたと実感できたと
きには、非常に「やりがい」を感じてお
り、私自身の原動力ともなっていま
す。 困った時の相談相手として、私の
名前を一番に思い浮かべていただけ
るような職員を目指し、日々、努力し
ていきたいと思います。 

私は学生時代に取り組んだボラン
ティア活動をきっかけに、将来は幅広
い年代の方の生活をサポートできる
仕事に就きたいと思い、当金庫を志
望しました。 現在、お客様サポート担
当として窓口業務を担当しています。 
お客さまのご要望を丁寧にお伺いし
ながら、ご希望に沿ったご案内がで
き、喜んでいただけた時は、とても「や
りがい」を感じています。 今後は、お
客さまのライフプランを親身になって
考え、ベストな提案をできる職員に成
長できるよう、様々なことにチャレン
ジしつつ、一生懸命、業務に取り組ん
でいきたいと思います。 

原島支店
阪田 啓人（2021年度入庫）

駅南支店
近藤 志保（2021年度入庫）

資産運用や住宅ローン、年金や相続等ライフイベントに応じた相談業
務に携わり、お客さまの大切な資産を守る、活かす、育てるお手伝いを
しています。お客さまの様々な悩みや心配事に寄り添い、些細なことで
も可能な限り多くの解決策をご提案できるよう心掛けています。
これからもお客さま一人ひとりの人生に真摯に向き合い、良き相談相手
として頼りにしていただけるような職員を目指していきたいと思います。

上島支店 パーソナル担当（パーソナルアドバイザー）
大見 茉里絵（2013年度入庫）

企業の新規事業担当者や、スタートアップを志す方など、様々なメン
バーの方 と々の交流や事業戦略の立案に携わる中で多くの成長機会を
いただいています。
今後は、これまでの経験や「FUSE」での活動を活かしつつ、金融以外の
専門知識も深め、新しいビジネスに挑戦する方々を一層強力にサポート
していきたいと思います。

ソリューション支援部 新産業創造室（FUSEスタッフ）
金澤 爵寿（2009年度入庫）

ご来店されたお客さまが安心してお手続きいただける空間の提供を心
掛けながら、日々の業務に取り組んでいます。
私の個性を生かしたスタイルで、お客さまや地域のみなさまのご要望に
お応えしていけるよう、そして私を支えてくださる周りの方々への感謝の
気持ちを忘れないよう、これからも精進していきたいと思います。

竜洋支店 ビジネス担当（チーフビジネスアドバイザー）
飯田 裕樹（2009年度入庫）

事業者のお客さまに対する資金繰り支援といった金融サービス、またソ
リューション提供といった金融にとどまらないサービスの提供を通じ、
お客さまの「夢」の実現に資することを目標に日々活動しております。
「人生・経営のパートナー」として、お客さまから「また会いたい」と言っ
てもらえるような職員への成長が私自身の「夢」であり、その「夢」の
実現に向かって、日々精進していきたいと思います。

浜北支店 お客様サポート担当
山村 ゆり絵（2020年度入庫）

それぞれのステージで活躍する個性豊かな職員を紹介します。
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当期未処分剰余金
積立金取崩額
　利益準備金限度超過取崩額

剰余金処分額
　普通出資に対する配当金（年5％）
　特別積立金
繰 越 金（当期末残高）

3,387,976,950
15,379,000
15,379,000

2,115,681,561
115,681,561
2,000,000,000
1,287,674,389

金額 （単位：百万円）資産の部

金額 （単位：千円）金額 （単位：千円）科目 科目

金額 （単位：円）金額 （単位：円）科目 科目

金額 （単位：百万円）負債・純資産の部

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

現金
預け金
コールローン
買入金銭債権
有価証券

18,069
599,443
122
324

1,054,759

ソフトウェア
リース資産
その他の無形固定資産

1
31
91

無形固定資産 125

前払年金費用
繰延税金資産
債務保証見返
貸倒引当金
（うち個別貸倒引当金）

2,035
8,413
28,719
△20,318
（△16,240）

356
97

外国他店預け
取立外国為替

453外国為替

3,750
16,516

1,149,602
128,571

割引手形
手形貸付
証書貸付
当座貸越

1,298,441貸出金

158,465
185,287
386,443
11,104
313,458

国債
地方債
社債
株式
その他の証券

7,769
11,369
399
2,154
2,316

建物
土地
リース資産
建設仮勘定
その他の有形固定資産

有形固定資産 24,010

467
11,297

0
2,576
82
908

未決済為替貸
信金中金出資金
前払費用
未収収益
金融派生商品
その他の資産

その他資産 15,332

　その他業務費用
その他の業務費用

　経費
人件費
物件費
税金

　その他経常費用
貸倒引当金繰入額
株式等償却
その他資産償却
その他の経常費用

経常利益
特別利益

固定資産処分益
特別損失

固定資産処分損
減損損失
その他の特別損失

税引前当期純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額
法人税等合計
当期純利益
繰越金（当期首残高）
固定資産圧縮積立金取崩額
当期未処分剰余金

30,644,637
24,438,527
16,326,121
720,825

81
7,116,780
274,718

3,852,026
1,340,834
2,511,191
1,703,232

91,729
1,251,952
359,550
650,851
513,650

0
137,201

27,399,400
194,622
172,243
4,528
1,007
16,842

2,536,153
460,572
2,075,580

10,473
10,473

21,800,147
13,062,132
8,068,537
669,477

2,858,002
2,388,274

8,458
916

460,353
3,245,237
132,902
132,902
326,833
124,949
200,489
1,394

3,051,307
1,279,715
△266,908
1,012,807
2,038,499
1,348,874

602
3,387,976

格付機関が投資家や預金者向けに債券や預金の元利金が約定どおりに支払われるか、
あるいは企業そのものの安全度・信用度を測定し、公正な立場からランク付けすることを
いいます。

貸出金等総資産に占める自己資本の割合を示すもので、経営の安全性・健全性・企業体
力（リスクへの耐性）等をあらわす代表的な指標です。この自己資本比率は、金融庁が業
務改善や業務停止などを発令する基準となっています。

貸出金残高：１兆２，９８４億円、預金に対する貸出金の割合：４８．０２％ 

自己資本の額
（単位：百万円）

単体自己資本比率
（単位：％）

2021年度

175,359

2020年度

174,101

13.89% 13.83%

国内基準
4.00%

（単位：百万円）

当期純利益は20億38百万
円、本業により得た利益であ
る業務純益は60億59百万円
を計上いたしました。

利益の推移 単位：百万円

預金残高（含む譲渡性預金）単位：百万円 地域への資金供給の状況 （2022年3月31日現在）貸出金残高 単位：百万円

2021年度 2021年度 2021年度

●業務純益

●開示債権の引当・保全状況【単体】

●経常利益 ●当期純利益
6,059

3,245

2,038

2020年度 2020年度 2020年度

3,625
3,144

2,153

設備資金
３，９９７億円

住宅ローン
４，４４５億円

その他の
個人向け貸出
４２７億円

運転資金
３，８１２億円 事業者

７，８１０億円

地公体
３０２億円

個人
４，８７２億円

信用力は高く、部分的に
優れた要素がある

AAA
AA

BBB
BB
B
CCC
CC
D

A格付機関である（株）格付投資情報
センター（Ｒ＆Ｉ）から、2021年度も上
位ランクに位置する発行体格付け
『Ａ』を取得。充実した自己資本・財
務の安定性・お客さまへの細やかな
対応力などが評価されています。

格付け

浜松いわた信用金庫の単体自己資
本比率は2022年3月末13.83％と国
内で業務を営む金融機関の基準
（国内基準）の4％を大幅に上回り、
健全経営の証となっています。自己
資本の大部分は利益の内部留保の
積み重ねであり健全です。

単体自己資本比率の推移

2021年度の開示債権は、前
期比84億27百万円増加し、
867億59百万円となりました。
この開示債権合計に対する
担保・保証等による保全率は
87.0％となっております。
今後につきましても、リスク管
理態勢を強化し資産の健全性
を確保していくとともに、地域
金融機関の責務として、お取
引先企業の経営指導や経営
再建支援等積極的に取り組
み、地域の活性化に寄与して
まいります。   
  

信用金庫法開示債権
（リスク管理債権）
及び金融再生法
開示債権の状況【単体】

浜松いわた信用金庫の業績
お客さまからの信頼をいただき順調な業績をあげています。

出資金・会員数の推移
出資金（単位：百万円）
会員数（単位：人）

2021年度2020年度

120,439

資 産 の 部 合 計 3,029,930 負債及び純資産の部合計 3,029,930

預金積金

譲渡性預金
借用金

外国為替

その他負債

賞与引当金
退職給付引当金
役員退職慰労引当金
その他の引当金

利益剰余金

当座預金
普通預金
貯蓄預金
通知預金
定期預金
定期積金
その他の預金

借入金

未払外国為替

偶発損失引当金
睡眠預金払戻損失引当金

普通出資金

利益準備金
その他利益剰余金
　特別積立金
　（うち社会福祉事業積立金）
　（うち固定資産圧縮積立金）
　当期未処分剰余金

未決済為替借
未払費用
給付補塡備金
未払法人税等
前受収益
払戻未済金
払戻未済持分
金融派生商品
リース債務
資産除去債務
その他の負債

2,700,737
91,863

1,396,669
7,731
1,719

1,131,339
49,112
22,301
3,079

124,356
124,356
14
14

5,163
785
850
8

650
331
18
1
62
431
221
1,801
1,622
270
743
424
385
38

2,315
170,692
2,330

168,362
164,974
 （300）
（63）
3,387

173,008
△8,209
△8,209

貸
借
対
照
表

損
益
計
算
書

計
算
書

剰
余
金
処
分

経常収益
　資金運用収益

貸出金利息
預け金利息
コールローン利息
有価証券利息配当金
その他の受入利息

　役務取引等収益
受入為替手数料
その他の役務収益

　その他業務収益
外国為替売買益
国債等債券売却益
その他の業務収益

　その他経常収益
株式等売却益
金銭の信託運用益
その他の経常収益

経常費用
　資金調達費用

預金利息
給付補塡備金繰入額
譲渡性預金利息
借用金利息

　役務取引等費用
支払為替手数料
その他の役務費用

2022年
3月31日
現在

2021年
4月1日から
2022年
3月31日まで

2021年4月1日から
2022年3月31日まで

自己資本比率とは 格付けとは

※「貸倒引当金」には、正常債権に対する一般貸倒引当金を除いて計上しております。

区分

2021年度

2,703,817

2020年度

2,649,192

2021年度

1,298,441

2020年度

1,303,580

2,330 120,6672,315

開示残高 保全率 引当率

（a）

保全額

（b）
貸倒引当金（※）
（d） （b）/（a） （d）/（a-c）

担保・保証による
回収見込み額
（c）

2020年度
2021年度
2020年度
2021年度
2020年度
2021年度
2020年度
2021年度
2020年度
2021年度
2020年度
2021年度
2020年度
2021年度
2020年度
2021年度

3,270
3,782
67,826
76,921
7,235
6,055

7,235
6,055
78,332
86,759

1,257,153
1,243,170
1,335,485
1,329,930

破産更生債権及びこれらに準ずる債権
 
危険債権
 
要管理債権

小計（A）

正常債権（B）

総与信残高（A+B）

三月以上延滞債権

貸出条件緩和債権

̶
̶

̶
̶

̶
̶

̶
̶

̶
̶

̶
̶
̶
̶

̶
̶
̶
̶

̶
̶
̶
̶

̶
̶

̶
̶
̶
̶

3,270
3,782
61,973
69,206
3,186
2,512

3,186
2,512
68,430
75,500

1,542
1,444
49,969
55,344
1,879
1,722

1,879
1,722
53,391
58,512

1,727
2,337
12,003
13,861
1,306
789

1,306
789

15,038
16,988

100.0%
100.0%
91.4%
90.0%
44.0%
41.5%

44.0%
41.5%
87.4%
87.0%

̶
̶
̶
̶

100.0%
100.0%
67.2%
64.2%
24.4%
18.2%

24.4%
18.2%
60.3%
60.1%

会員勘定合計
その他有価証券評価差額金
評価・換算差額等合計
純資産の部合計 164,799

債務保証

出資金

28,719

2,315
負債の部合計 2,865,131
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出資金

本部・本店

設立

海外拠点

（2022年3月31日現在）

（2022年４月1日現在）

金庫名称

店舗・店外ATM数 営業地区

業容

関連会社

主要業務

正式名称 ： 浜松磐田信用金庫
通　　称 ： 浜松いわた信用金庫

営 業 店：87店舗（うち出張所１）
拠 点 数：76拠点（11ユニット店舗内店舗）
店外ATM：73拠点

●静岡県　
　浜松市　磐田市　袋井市　湖西市  
　掛川市　御前崎市　菊川市　牧之原市　
　島田市（旧川根町を除く）　周智郡　
　榛原郡吉田町
●愛知県　
　豊橋市　北設楽郡（旧設楽町を除く）

浜松市中区元城町114番地の8

1950（昭和25）年4月10日

23億１５百万円（会員数１２０，６６７人）

●預金量（譲渡性預金含む）
●貸出金量
●役職員数（金庫単体）
　　　　　（金庫グループ全体）

2兆7,038億円
1兆2,984億円

1,761人
1,847人

●浜松いわたビジネスサービス株式会社
●はましんリース株式会社
●浜松いわた信用保証株式会社

バンコク駐在員事務所

預金業務、貸出業務、有価証券投資業務、内国為替業務、外国為替
業務、社債受託及び登録業務、附帯業務

本店営業部
東支店
追分支店
駅南支店
野口支店
板屋町支店
泉町支店
高林支店
伝馬町支店
蜆塚支店
森田支店
あずきもち支店
富塚支店
上島支店
和合支店
東伊場支店※1

高丘支店
向宿支店
曳馬支店※2

海老塚支店※3

葵町支店※4

鴨江支店※5

053-454-6141
053-461-5161
053-471-7231
053-453-9184
053-461-8125
053-453-4186
053-471-8231
053-471-0441
053-454-7121
053-455-0511
053-441-8181
053-437-3221
053-474-5811
053-472-7221
053-473-8391
053-441-8181
053-438-2627
053-460-5531
053-461-8125
053-453-9184
053-437-3221
053-455-0511

セブン‐イレブン浜松葵町店
遠鉄百貨店イ・コ・イスクエア
アクトシティ（浜松）
ザザシティ（西館）
鍛冶町（マルＨビル）
西友浜松上浅田店
バロー北寺島店
遠鉄ストア佐鳴台店
フィールハミング
メイワン
聖隷浜松病院
静岡文化芸術大学
遠鉄ストア富塚店
浜松医療センター
主婦の店富塚店
浜松市役所
夢おいプラザ浜松
杏林堂スーパードラッグストア姫街道店

浜松市中区

浜松市東区
053-434-1711
053-461-2240
053-460-8370
053-463-2881
053-435-1411
053-435-3161
053-465-3211
053-435-3211
053-421-8011
053-460-8370
053-434-1711

西ヶ崎支店
植松支店
原島支店
上新屋支店
大瀬支店
有玉支店
天竜川支店
笠井支店
市野支店
天王支店※6

小松支店※7

西友浜松有玉南店
リブロス笠井
イオンモール浜松市野
遠鉄ストア天王店

※１．理事 堀崎慎一、多胡秀人は信用金庫業界の「総代会機能向上策等に関する
　　 業界申し合わせ」に基づく職員外理事です。
※２．監事 辰巳なお子は信用金庫法第32条第５項に定める員外監事です。

浜松市西区
053-486-3521
053-485-4811
053-449-3161
053-485-7781
053-447-5911
053-449-1151

湖東支店
西山支店
入野支店
入野支店大平台出張所
志都呂支店
篠原支店
ピーワンプラザ大人見店
遠鉄ストア大平台店

浜松市北区
053-436-7131
053-438-0511
053-523-2652
053-436-7131
053-428-6600

三方原支店
初生支店
中川支店
葵西支店※9

都田支店
ラフレ初生
マックスバリュ浜松三方原店
常葉大学浜松キャンパス
マム肉市場テクノ店

浜松市天竜区
053-925-3101
053-966-5540
053-987-0173
053-983-0070

二俣支店
佐久間支店
水窪支店
春野支店
春野支店春野出張所
佐久間支店佐久間出張所
西鹿島駅前出張所

湖西市

053-576-1621
053-594-5652
053-577-4173

遠鉄ストア湖西店

鷲津支店
新居支店
新所原支店

袋井市
0538-44-1811
0538-42-3261
0538-48-6132
0538-44-1811
0538-23-6641

袋井中央支店
袋井支店
山梨支店
久能支店※11

浅羽支店
遠鉄ストア浅羽店
イオン袋井店

掛川市

0537-22-8611
中東遠総合医療センター
掛川支店

菊川市

0537-25-7215菊川支店

周智郡森町
0538-85-3161

公立森町病院
森町支店

磐田市

豊田支店
磐田本店営業部 
見付支店
福田支店
竜洋支店
香りのまち支店
東部台支店
国府台支店
豊岡支店
今之浦支店※12

岡田支店
富士見町支店
西支店※13

豊田北支店
東新町支店
遠鉄ストア池田店
アピタ磐田店
ファミリーマート磐田岩井原店
磐田市立総合病院
磐田市役所
ローソン磐田匂坂中店
とよおか採れたて元気むら
ららぽーと磐田
マックスバリュ豊田店
イオンタウン磐田
ファミリーマート磐田インター店
マックスバリュエクスプレス磐田見付店
遠鉄ストア磐田店
遠鉄ストア見付店
ウエルシア磐田白羽店
西支店西出張所

0538-32-3511
0538-32-5111
0538-32-3151
0538-55-2151
0538-66-3231
0538-35-4533
0538-36-1211
0538-36-1171
0539-62-5121
0538-32-5111
0538-37-3311
0538-37-6331
0538-37-3311
0538-36-8211
0538-36-6515

会長（代表理事） 御室 健一郎

理事長（代表理事）
監査部　担当 髙栁 裕久

専務理事（代表理事）
デジタル推進部、資金証券部、システム統括部 　担当 平井 正大

常務理事
リスク統括部、事務統括部、業務サポート部　担当 村松 睦美

専務理事（代表理事） 
SDGs推進部、営業統括部、ソリューション支援部　担当 三輪 久夫

常務理事
経営企画部　担当 鈴木 敏治

常務理事
審査部、経営サポート部　担当 橋下 和弘

常務理事
総務部、人事部　担当 半場 浩恭

役員一覧

店舗・ATM一覧
今までも、そしてこれからも、地域とともに歩みます。

（2022年5月31日現在）浜松いわた信用金庫の概要

常勤理事・リスク統括部長　　    松島 弘明

常勤理事・デジタル推進部長 堀崎 慎一※1

常勤理事・資金証券部長 清水 孝彦

常勤理事・監査部長 佐野 正幸

常勤監事 川口 保之

常勤理事・審査部長 佐藤 祥司

常勤理事・ソリューション支援部長 橋本 隆康

非常勤理事 多胡 秀人※1

常勤監事 嶋岡 昌孝

常勤監事 稲垣 路生

非常勤監事 鈴木 健一

非常勤監事 鈴木 直二郎

非常勤監事 辰巳 なお子※2

浜松市南区

053-441-5255
053-463-4181
053-448-7411
053-442-0211
053-465-0811
053-425-7111
053-441-5255

本町支店
本郷支店
可美支店
三島支店
三和支店
西町支店
瓜内支店※8

遠鉄ストア西伝寺店
スズキ株式会社
遠鉄ストア新橋店
MEGAドン・キホーテ浜松可美店

イオンモール浜松志都呂店
遠鉄ストア篠原店
フードマーケットマム篠原店

※1「森田支店」内にて営業しております。
※２「野口支店」内にて営業しております。
※３「駅南支店」内にて営業しております。
※４「あずきもち支店」内にて営業しております。
※５「蜆塚支店」内にて営業しております。
※６「原島支店」内にて営業しております。
※７「西ヶ崎支店」内にて営業しております。
※８「本町支店」内にて営業しております。
※９「三方原支店」内にて営業しております。
※10「於呂支店」内にて営業しております。
※11「袋井中央支店」内にて営業しております。
※12「磐田本店営業部」内にて営業しております。
※13「岡田支店」内にて営業しております。

● 営業店　 ■ 店舗外ATM

平　日 7：30～21：00
土日祝 8：45～19：00

■店舗外ATMは各施設毎に異なります。

店舗内ATMの稼働時間

浜松市浜北区

053-586-1121
053-588-3921
053-585-1841
053-587-6211
053-588-3921
053-587-7711

浜北支店
於呂支店
浜北東支店
きらりタウン支店
鹿島支店※10

美薗支店
プレ葉ウォーク浜北
なゆた浜北
十全記念病院
遠鉄ストア浜北店
西友浜北店（サンストリート浜北）
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